<sup>1</sup> Zutat und Übersetzung des Amabile.

opere et due polize a Serenis<sup>mo</sup> Arciduca Ferdinando et Duca Massimiliano di Baviera . . .

Io . . . ne spero poco sive verius nulla. Perche il Ser<sup>mo</sup> Ferdinando ha già corsa la sua lancia, et il Ser<sup>mo</sup> Massimiliano omnino est aliarum rerum et cogitationum.'

## 14.

**Th. Campanella an Ferdinand II.**

(Roma 1626.)

(Bibl. Vatic. Reg. 1447, S. 399.)

Invictissimo ac Religiosissimo Ferdinando 2<sup>o</sup> Caesari Augustissimo. Excelsus Dominus humilia respicit ut excelsior fiat. Non dedignabitur Caesarea Majestas quem olim, cum minor te esses, sedentem in tenebris et umbra mortis vinctum in mendicitate et ferro, liberum culpa, cujus insimular bar oculo pietatis respexisti, nunc in luminis oras redditum, liberum quoque poena, sic judicante Deo in ministris suis, prudentiae oculis intueri.

Majestas Catholica cum primum lamentationes meas non iniquus audivit, jussit quam petebam, rigidam justitiam mihi fieri. Facta est ita, ut tanquam nullius culpae conscius liber abirem. Idemque sanctissimus Urbanus 8 incorruptibilis iustitiae zelo omnia perscrutatus, quae de me dicebantur et scripta erant, pariter liberum studiosorum votis me dedit. Ego itaque non immemor quanta in me contuleris beneficia clementissime Imperator ad Proreges Neapolitanos pro mea sospitate scribendo, et quanto majora conferre pro tua magnanimitate religiosissima si cruditas causae non obtitisset, etiam volueris: volui gratias quas possem referre, et nondum inveni, sunt quattuor Anni ex quo resurrexi. Nunc mea Opera, quorum Indicem ad tuam Caesaream Majestatem submisi, postquam alterum doctus bonusque Scioppius detulerat, Typis mandantur; cupio memoriam tuae summae charitatis in illis erigere, cum rescivero tuae Majestati nil molestum fore. Viderunt Hispani Proceres quid de Austriacorum Principum Monarchia scripseram, nam et apud Germanos latina et Germanica lingua impressum est. Viderunt et Panegiricum ad Principes Italiae pro eadem Monarchia non respuenda, sed permovenda, si rem Christianam salvam esse cupiunt: et qua ratione a timore Austriacae crescentis potestatis se se simul tutari: quae duo concordari minime posse Politici conclamant. Multaque alia, unde non modo innocentiam erga genus Austriacae, sed et merita multa colligere potuerunt. Deo gratias. Adhuc tamen cum egestate pugno: et quae liberalitas Pontificis optimi dat, mihi sufficientia facio. Nihilque abs tua peto clementia, nisi ut gloriatur quia non deceptus (sic) nec indignum tua protectione, olim ignotum, nunc toti agnitum Mundo, non minus prudenter quam pie commendaveris. Et Dominus Dominorum exaltavit te super inimicos tuos, et longe plura

dabit incrementa gratiarum, cum viribus tuis Principum Christianorum vires addendo Mahomettismum et Hereticismum non amplius videre de discordia et imbecillitate Christianorum juxta sanctorum vota satis superque feceris. Omnia potes in Deo, qui te confirmat: potes nihil sine illo. Igitur diesque noctesque pro Austriaca Familia erecta a Deo ad tutamen Christianismi et infidelitatis abolitionem in Orbe Terrarum, quem vestro cingitis Imperio imposito per gyrum jugi Sacrificio sicut praedictum erat in Prophetis, omnipotentem Deum rogare non desinam. Nec 26 Annorum passio me ab hac affectione dejecit, sed promovit. Non enim quod mihi uni, sed quod toti prodest Christiano orbi antiquius habui semper. Deus ergo qui dixerat, Egressus est Salvator meus, me Insulae expectabunt et brachium meum sustinebunt: compleat quod cepit per Austriacorum Brachium: quod nulla potest tardare Causa, nisi Christianorum vexatio, quam tu solus accedens ad Cor altum, in quo exaltatur Deus, tranquillare vales, gloriosissime Caesar.

## 15.

**Christoph Forstner an Thomas Campanella.**

Orleans, 16. Oktober 1627.

(Hofbibliothek in Wien Kod. 9747, fol. 1<sup>a</sup>b.)

Thoma Campanella viro reverendo et celeberrimo S. P. D.

Non tuae culpa, vir maxime, sed infelicitati meae adscribo, quod ex quo te Neapoli vidi, nullas, quod tunc promiseras, litteras nec scriptorum tuorum tantopere a me exoptatum catalogum acceperim. Illum, qui tibi ultimas meas tradidit, Germanum ante biduum in hac urbe vidi. Cujus conspectus me, ut denuo ad te scriberem, admonuit, libertatem (quanquam te etiam in carcere, quod soli sapienti contigit, quam maxime liberum fuisse non ignoro) tibi ex animo gratulor. Deo et posteritati nunc debes, ut quod ante commode non poteras, nunc saeculum divini ingenii tui monumentis erudire pergas. Debes hoc, quod dixi, Deo, Cujus, cum ingenium tuum contemplantur, magnitudinem admiramur; debes posteritati nobisque, quibus erudiendo benefacere humanitatis lex est. Debes famae tuae, quae te saeculi miraculum atque heroem potius ac daemonem quam hominem credit. Sed haec nunc omitto. De meo quoque rerum mearum statu nihil addo, nisi quod post meum ex Italia discessum, cum Viennae quinque menses transegissem, in Galliam abii ubi etiam nunc haereo. Ad Cornelium Tacitum notas meas politicas Venetiis impressas num videris, nescio. Mihi per tanta terrarum intervalla mittendi exemplaris nulla copia est. Animus mihi fuit, relictis, quae mores spectant politicorum titulo vulgo venditari solent, Dominationis et rerum publicarum arcana tantum aularumque flagitia, et quae Itali status rationibus insigniunt, pertractare; liberius fortassis et expressius, quam multi vellent et nunc ego quoque vellem.

Nova ex Germania nulla habeo, nisi quod nuper Daniae regem ad sua defendenda (nam Vallensteinus post devictas in Silesia Hranienses reliquias in Holsatiam movit) abisse accepimus. Causa tantorum successuum una videtur, quod ab hujus belli initio nunquam in unum consultum fuit. Et Imperatoris artibus plerisque persuasum est, non de communi omnium causa agi. Contra singulos belli praetextus aliquis fuit, qui cetera non concernere videbatur. Ita dum singuli pugnant, universi vincuntur. Certe eo partium Caesareanarum tenuitas et ex diverso universae Germaniae potentia erat, ut plane contrarium de eventu judicarent, qui nesciunt, magnis populis etiam varios principes divisim hoc esse vitium hancque labem, quod intestinis plerumque discordiis laborantes nunquam vires suas in unum conferunt. Si rescribere visum erit, litteras quaeso ad Illustrissimum Dominicum Molinum Venetias transmittas, a quo tuto ad me pervenient. Vale.

Aureliani Id. 16. Octobris anno Christi MDCXXVII.

## 16.

**Christ. Forstner über Campanellas politische Verwendung  
am französischen Hofe.**

(Continuatio postrema ad notarum ad Taciti Annales, p. 59. Zitiert bei Cyprian, Vita Campanellae, Amsterdam 1705, S. 26.)

„In aula Gallica vidi aliquoties, dum apud Cardinalem Richelium Ludovicus Rex in consilio esset, Thomam Campanellum, fama super aethera notum, accitum, deque rebus Italicis sententiam rogatum fuisse. Nimirum in iis quisque negotiis adhiberi debet, quibus par est.“

## 17.

**Tb. Campanella an den Kanzler Séguier.<sup>1</sup>**

Paris, 31. Mai 1635.

(Bibl. Nationale, Paris, Nouvell. acquis. franç. 6210, fol. 16 ff.)

Illustrissime Domine.

Veni bis hesternam die ad te presentaturus nostrorum librorum exemplar unum ac simul collocaturus de spectantibus ex nostro ordine ad regni

<sup>1</sup> Ich habe beim Abdruck dieser sehr mangelhaften Kopie, deren Kollationierung ich Herrn de Roncière von der Nationalbibliothek in Paris verdanke, die Abkürzungen aufgelöst, den kleinen Anfangsbuchstaben nach dem Punkt in einen großen umgewandelt, die Initialen einiger Substantiva gleichmäßig gestaltet, und wo es dringend nötig schien, die Interpunktion geändert.

bonum, occupationes tuae multae mihi aditum prohibuerunt. Paucis scribam quae proloqui pluribus optabam. Res politicae fere omnes per Religiosos in Italia et ubique tractantur. Putant enim principes sic tutius et secretius expediri, Romae autem non nisi per eos, maxime videlicet per dominicanos, in quorum manibus officia S. Palatii, congregationes s. officii et Indicis et consultationes congregationum aliarum et principum et populorum sunt. Curare quod oportet eos habere pro nobis: sicuti Hispani hoc introsipientes valde satagunt pro se.<sup>1</sup> Procul dubio Pater generalis Dominicanorum F. Nicolaus Rodulfus Hispanus est, Hispanico spiritu afflatus, ac nutritus, Cardinalatum ab Hispanicis sperat: (sicuti alter frater ejus cardinalatum, alter marchionatum, alter qui nunc est a consiliis proregis Neapolitani pensiones multas ab Hispanicis obtinuerunt) proptereaque omnes officiales sociosque Hispanos habet. Et ego per vim detecta fraude Comiti de Bettunes olim in Urbe oratori effeci, ut pater Gherardellus Gallus, fieret unus ex sociis ejus. At ipso mortuo successit illico pater Ciantes hispanissimus. Utitur tamen pater Generalis adhuc duobus Gallis idiotis conversis ad sui servitia vilissima: alitque spe et promissis, ut sint exploratores subdoli contra Gallos in Urbe morantes: quemadmodum dominus de Novalia expertus est. Unde mirantur Romani technas illius presertim quando (sunt jam anni duo) accersitus e Gallia pontificis jussu animoque privandi eum Generalatu, ferens epistolas e Gallia simul ac ex Hispania ad quam fratrem Adrianum socium propter hoc miserat, evasit malum sui deceptis utrinque commendatoribus. Qua de re oretenus multa dicam. Praeterea (quod consideres maxime cupio) in singulis provinciis exaltat unum ex fratribus Vafrum simulatorem qui exploret annuncietque illi negocia fratrum et arcana regnorum ac principum; proptereaque illi dat supra omnes potestatem, vel saltem super unum conventum regiae civitatis et independantiam ab omni superiore illius regni, et si qua explorator iste committit facinora, remanent impunita, cum sit exemptus omni obedientia: tum quia nemo audent usque Romam accusationem mittere, nec potest tam a longe causam agitare: tum quia scit patrem Generalem non admittere querelas contra suos: et potius persequi vexareque accusatores: denunciatores vero pro falsis habere.